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Grupos de atención prioritaria Cantidad

DEFENSA

3

Asesorías I Abril 2022

Niños, niñas y adolescentes

Personas privadas de la libertad

No especificó

Organizaciones civiles (ONGS)

Adultos mayores

Personas privadas de la libertad (anexos)

Población afectada en sus derechos laborales, 
ambientales, económicos y culturales

Víctima de delitos

Población migrante internacional

Personas con discapacidad

Mujeres víctimas de discriminación o de violencia 

por razón de género

Otra (persona afectada en su salud)

Total de personas atendidas por grupo 

5

7

22

8

2

14

1

2

1

3

1

68

Medio de solicitud Cantidad

Vía telefónica (oficina)

Teléfono de emergencias

Presencial

Por escrito

Total de solicitudes

23

14

29

2

68



Derecho Cantidad

DEFENSA

4

Asesorías I Abril 2022

Derecho a la educación y otros derechos culturales

No especificó

Derecho a la seguridad jurídica y libertad personal

Derecho de las personas privadas de la libertad

Otra violación de derechos humanos

Derecho laboral y a la seguridad social

Derecho de las niñas, niños y adolescentes

Derecho a la protección de la salud

Derecho de las mujeres

Derecho a un medio ambiente sano, vivienda adecuada, 
al agua y a la alimentación

Total de calificaciones

3

1

34

7

1

14

2

3

2

1

68  
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DEFENSA
Gestiones I Abril 2022

Grupos de atención prioritaria Cantidad

Personas privadas de la libertad

Mujeres víctimas de discriminación o de violencia  
por razón de género

No especificó

Víctimas de delitos

Niños, niñas y adolescentes

Personas con discapacidad

Personas privadas de la libertad (anexos)

Adultos mayores

Periodistas

Personas LGBTI+

Total de personas atendidas                          

7

1

8

2

1

1

1

2

1

2

26

Medio de solicitud Cantidad

Presencial

Vía telefónica (oficina)

Correo electrónico

Teléfono de emergencias

Total de solicitudes

16 

7

3

26
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DEFENSA
Gestiones I Abril 2022

Derecho Cantidad

Derecho a la seguridad jurídica y libertad personal

Derecho a la salud

Derecho de las personas privadas de la libertad

Derecho laboral y a la seguridad social

Derecho a un medio ambiente sano, vivienda adecuada, 
al agua y a la alimentación

Otra violación de derechos humanos

Derecho a la educación

Total de calificaciones

8

5

5

1

4

1

2

26

Medio de acción institucional Cantidad

Gestión presencial

Acompañamiento

Gestión telefónica

Gestión por escrito

Total de acciones institucionales

7

14

7

2

30
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DEFENSA
Quejas I Abril 2022

Número 

de queja
Número 

6

10

1

2

4

1

1

1

1

27

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

27

Fiscalía General del Estado (Policias Ministeriales)

Fiscalía General del Estado

Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Aguascalientes/Policias Ministeriales

Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Aguascalientes/Personal de Juzgados Cívicos

Dif Estatal/Fiscalía General del Estado (Ministerio Público)

Fiscalía General del Estado/Dif Estatal/Poder Judicial del Estado de Aguascalientes

Secretaría de Seguridad Pública del Estado/Policias Ministeriales/Guardia Nacional

Personal del Servicio de Emergencias 911

Fiscalia General del Estado (Ministerio Público)/Instituto de Asesoría 

y Defensoría Pública del Estado de Aguascalientes

Fiscalía General del Estado (Ministerio Público)

Secretaría de Seguridad Pública del Estado

Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Aguascalientes/ISSEA

IMSS/Guardia Nacional

Instituto de Educación de Aguascalientes

Centro Penitenciario Estatal para Varones Aguascalientes

Esc. Prim. Feliciano Martínez

Universidad Autónoma de Aguascalientes

Normal Rural Justo Sierra Mendez (Cañada Honda)

Se desconoce

Escuela Normal de Aguascalientes

Centro Penitenciario Estatal para Varones Aguascalientes

Esc. Sec. Gral. No 27

Integridad personal

Seguridad jurídica

Derecho a la salud

Derechos laborales

Derecho a la educación

Igualdad ante la ley y no discriminación

Derechos de las mujeres

Derechos de las personas privadas de la libertad

Otra violación de derechos humanos

Total

Derecho señalado
como vulnerado Autoridad señalada como responsable
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ACCIONES ESTRATÉGICAS
Vigilancia y protección de derechos humanos

Segunda sesión ordinaria del Comité Interinstitucional para la Regulación y Vigilancia 
de las Instituciones Asistenciales 2022.

Con el objetivo de garantizar el derecho humano a la libre manifestación y expresión de 
las ideas, personal de la CDHEA estuvo presente el 25 de abril, en el plantón que 
colectivas feministas realizaron en la monumento de la Exedra, en memoria de todas 
aquellas mujeres que faltan, exigir justicia y respuesta de parte de las autoridades ante 
la ola de feminicidios y desaparecidas.

El 24 de abril la CDHEA estuvo en calidad de observadora del respeto a los derechos 
humanos, de víctimas indirectas, familiares de personas desaparecidas, al manifestar 
sus reclamos. Esto como parte de su responsabilidad de acompañar a las personas que 
se agrupen en una manifestación pública.

Salvaguardar los derechos humanos de todas las personas. Personal de la CDHEA 
acompañando como observadores a manifestantes antitaurinos en la Feria nacional de 
San Marcos 2022. En la vigilancia de su derecho a la libre manifestación y expresión de 
las ideas.
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SUPERVISIONES

QUEJAS 2022 

Libro de Gobierno

*CDHEA

Total

33

33

Diciembre

27

27

Enero

49

49

Febrero

43

43

Marzo Acumulado

109

179

Visita de supervisión Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Acumulado

Quejas por expediente

27

27

Abril

Centros Penitenciarios Estatales

Centro Penitenciario para Mujeres

Centro Penitenciario para Varones El Llano

Centros Municipales de Detención

Supervisión en base volcán (FNSM)

Centros de Atención a las Adicciones

Otros

TOTAL

0

0

0

1

0

1

0

0

0

1

0

1

1

1

0

4

0

6

0

0

0

12

0

12

0

0

7

4

0

11

1

1

7

22

0

20



PREVENCIÓN
Cursos, talleres y capacitaciones I Abril 2022

Actividad Fecha

Plática Derechos Humanos de la Niñez

Diversidad Sexual y de Género

Diversidad Sexual y de Género

Diversidad Sexual y de Género

Plática Derechos Humanos de la Niñez

Plática Derechos Humanos de la Niñez

Inteligencia Emocional

Plática Derechos Humanos de la Niñez

Plática Derechos Humanos de la Niñez

Inteligencia Emocional

Conferencia Obligaciones de las Autoridades Municipales, 

Estatales y Federales en Materia de Seguridad 

y Derechos Humanos

Inteligencia Emocional

Plática Derechos Humanos de la Niñez

Plática Derechos Humanos de la Niñez

Plática Derechos Humanos de la Niñez

Prevención del Suicidio

Prevención del Suicidio

Plática Derechos Humanos de la Niñez

Prevención del Suicidio

Prevención del Suicidio

Prevención del Suicidio

Prevención del Suicidio

01/04/22

01/04/22

02/04/22

04/04/22

04/04/22

06/04/22

06/04/22

07/04/22

08/04/22

08/04/22

08/04/22

11/04/22

11/04/22

12/04/22

13/04/22

13/04/22

13/04/22

13/04/22

18/04/22

18/04/22

20/04/22

20/04/22

Lugar

Primaria Ignacio Zaragoza TM

Distrito 02 INE

Distrito 01 INE

Distrito 03 INE

Primaria Ricardo Flores Magón TV

Primaria Andanac Nissan No. 72

Centro Contigo El Llano

Primaria Rodrigo Rincón Gallardo TM

Primaria Abraham Cruz TM

Centro Contigo Tepezalá

CNDH en Línea (Plataforma Zoom)

Centro Contigo San Jose de Gracia

Primaria Antonio Ventura Medina TM

Primaria Esteban S. Castorena TM

Primaria Estebán Ávila Mier

Centro Contigo Constitución

Centro Contigo Palomino Dena

Primaria Centenario del Ejercito Mexicano TV

Centro Contigo Olivares Santana

Centro Contigo San Marcos

Centro Contigo Insurgentes

Centro Contigo Obraje

Muicipio

Asientos

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Calvillo

El Llano

El Llano

Rincón de Romos

Tepezalá

Tepezalá

Aguascalientes

San Jose de Gracia

San Jose de Gracia

Cosio

San Fco. de los R.

Aguascalientes

Aguascalientes

Jesús María

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Edad

-12 años

35 a 59

35 a 59

35 a 59

-12 años

-12 años

35 a 59

-12 años

-12 años

35 a 59

35 a 59

35 a 59

-12 años

-12 años

-12 años

35 a 59

35 a 59

- 12 años

35 a 59

35 a 59

35 a 59

35 a 59

Horas Total

Personas 

capacitadas

9:00:00

2:00:00

2:00:00

2:00:00

6:00:00

3:00:00

1:00:00

6:00:00

6:00:00

1:00:00

2:00:00

1:00:00

6:00:00

1:00:00

1:00:00

1:00:00

1:00:00

1:00:00

1:00:00

1:00:00

1:00:00

1:00:00

183

94

102

90

105

109

31

97

99

11

10

27

141

220

163

11

24

96

19

4

16

17

219

43

29

59

122

104

5

123

130

0

12

0

145

237

181

1

0

72

1

1

0

3

402

137

131

149

227

213

36

220

229

11

22

27

286

457

344

12

24

168

20

5

16

20

10



PREVENCIÓN
Cursos, talleres y capacitaciones I Abril 2022

32 cursos, 
talleres 

y capacitaciones

7,255 personas
asistieron
a una actividad

Actividad Fecha

Prevención del Suicidio

Prevención del Suicidio

Inteligencia Emocional

Prevención del Suicidio

Prevención del Suicidio

Inteligencia Emocional

Prevención del Suicidio

Prevención del Suicidio

Sistema Sexo Género

Lenguaje Incluyente y no Sexista

22/04/22

22/04/22

26/04/22

27/04/22

27/04/22

28/04/22

29/04/22

29/03/22

29/04/22

29/04/22

Lugar

Centro Contigo La Salud

Centro Contigo Jesús Terán

Centro Contigo Asientos

Centro Contigo Solidaridad

Centro Contigo Mujeres Ilustres

Centro Contigo Calvillo

Centro Contigo Estrella

Centro Contigo Palomino Dena

Plataforma INEGI

Plataforma INEGI

Muicipio

Aguascalientes

Jesús María

Asientos

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Edad

35 a 59

35 a 59

35 a 59

35 a 59

35 a 59

35 a 59

35 a 59

35 a 59

35 a 59

35 a 59

Horas Total

Personas 

capacitadas

1:00:00

1:00:00

1:00:00

1:00:00

1:00:00

1:00:00

1:00:00

64:00:00

8

18

21

29

13

25

11

19

1906

43

3,762

2

1

3

1

0

1

1

0

1968

29

3,493

10

19

24

30

13

26

12

19

3874

72

7,255

11



PROMOCIÓN
Abril 2022

12

Medios masivos de comunicación

Asistencia a Radio 

Asistencia a Televisión 

CDHEA TV (Canal de YouTube)

Abril

Impactos en redes sociales 

Publicaciones en redes sociales 
 Facebook  127

 Twitter   67

2

2

3

194

40,089

10

3

6

771

 

154,363

Dic 21 - Mar 22



PROMOCIÓN
Abril 2022

13

Acciones de la ombudsperson de Aguascalientes 
en coordinación con otras instituciones 

Participación activa en el programa de divulgación de los derechos de las niñas, niños 
y adolescentes, organizado por la Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional de 
Protección de Niñas, Niños y Adolescentes (SIPINNA) - La Casa del Adolescente, que 
involucra develación semanal de una placa conmemorativa en una escuela primaria.

Ponente en el congreso internacional Derechos Humanos y Cultura de Paz con el tema 
“Paradigmas de los derechos humanos y la discapacidad” Evento organizado por la 
Comisión Estatal de Derechos Humanos de Michoacán de Ocampo.

Participó en la mesa redonda Niñas, Niños, Adolescentes con Discapacidad y la 
Protección de sus Derechos Humanos, organizada por la Suprema Corte de justicia de 
la Nación a través de las Casas de la Cultura Jurídica, en el marco de la Semana Nacional 
de los Derechos de la Infancia 2022. En éste evento se reconoció el impacto local de lo 
señalado por la primera sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, al resolver el 
Amparo en revisión162/2021, en que se reconoció que las personas con discapacidad 
tienen derecho a practicar el deporte de su elección en igualdad de condiciones con las 
demás personas con o sin discapacidad.

Diálogo Intergeneracional con niñas y niños de 6 a 11 años que emite SIPINNA Nacional 
en el Cedazo, con el objetivo de celebrar el día de la niñez a través de una jornada de 
diálogo y actividades lúdicas, en donde se obtuvieron opiniones sobre sus 
preocupaciones y propuestas para el disfrute de sus derechos, para sensibilizar a la 
audiencia sobre la escucha activa y sistemática de las niñas y los niños.



VIGILANCIA
Transparencia I Abril 2022

Vigilar las prácticas administrativas,
nuestra obligación.

14

Transparencia Abril

Solicitudes Plataforma Nacional de Transparencia

Obligaciones de transparencia

Recursos de impugnación

5

86

0

Acumulado del ejercicio

43

177

3

Dic 21 - Abr 22
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VIGILANCIA
Informe de ingreso/egreso en base a devengados
Abril 2022

Gastos

Ingresos julio

Participación Estatales
Recursos Propios
Remanente 2021

Presupuesto inicial
Autorizado 2022

 $20,073,700.00 

 $185,000.00 

 $-   

 $20,258,700.00 

Presupuesto 2022

Total

   

   

 $1,269,319.99 

 $1,269,319.99 

 $1,445,200.00 

 $34,431.14 

 $-   

 $1,479,631.14 

 $6,105,400.00 

 $66,934.02 

 $1,269,319.99 

 $7,441,654.01 

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Subsidios y Ayudas
Bienes Muebles

 $18,562,500.00 

 $207,700.00 

 $1,355,600.00 

 $10,400.00 

 $122,500.00 

 $20,258,700.00 

 $-   

 $116,000.00 

 $958,319.99 

 $-   

 $195,000.00 

 $1,269,319.99 

 

 $1,370,300.70 

 $13,101.17 

 $82,026.76 

 $-   

 $-   

 $1,465,428.63 

 $5,398,010.06 

 $59,370.75 

 $387,976.62 

 $-   

 $-   

 $5,845,357.43 

 %

30%

36%

100%

37%

29%

18%

17%

0%

0%

27%

Abril

Abril

Presupuesto 
Modificado 2022

Modificado  2022 Total

Avance 
En %



ACCIONES ESTRATÉGICAS
Abril 2022

Federación Mexicana de Organismos Públicos de Derechos Humanos (FMOPDH)

Participación en el Congreso Nacional de la Federación Mexicana de Organismos 
Públicos de Derechos Humanos en donde se pudieron analizar diversos temas como:

- La Libertad de expresión y las agresiones a periodistas en México.

- Cambios en la Ley de Protección a Periodistas y Personas Defensoras de Derechos 
Humanos Mecanismo de Protección.

- El papel de los organismos públicos de Derechos Humanos en el contexto de las  
agresiones a periodistas.

- Buenas prácticas internacionales de colaboración entre organismos públicos 
defensores de derechos humanos y mecanismos de protección a personas periodistas.

- Participación de los organismos defensores de derechos humanos en la protección de 
la libertad de expresión a través del Mecanismo.

Encuentro de mujeres líderes de organismos públicos de derechos humanos en 
México, en donde se posicionó la agenda común de trabajo en la igualdad de género y 
violencia contra las mujeres como problemática pública, dentro del sistema no 
jurisdiccional de derechos humanos. Además de intercambiar experiencias, visiones y 
propuestas entre mujeres ombudsperson en México y mujeres líderes para discutir 
sobre el papel y desafíos comunes de las mujeres en el poder.
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ACCIONES ESTRATÉGICAS
Abril 2022

Firma de convenios

Convenio de colaboración con la Comisión Estatal de los Derechos Humanos de 
Michoacán a fin de participar en campañas coordinadas de divulgación de temas de 
Derechos Humanos, así como en el diseño y elaboración de materiales de capacitación, 
educación, promoción, difusión, intercambio temporario de personal operativo, 
protección y defensa de los Derechos Humanos. 

Convenio de Colaboración con la Benemérita Universidad Autónoma de Aguascalientes 
a fin de vincular y colaborar en los campos de docencia, investigación y difusión de la 
cultura de respeto a los derechos humanos que redunden en la formación, 
capacitación y especialización de los estudiantes y profesores de la UAA y del personal 
de la CEDHEA

Convenio de colaboración en materia de suministro de datos, sin uso de subsistema, al 
sistema de evolución patrimonial, declaración de intereses y constancia de 
presentación de declaración fiscal, de la declaración fiscal estatal que firma La CDHEA 
y La Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción de Aguascalientes 

Como integrante de la Comisión Interinstitucional para la Erradicación del Trabajo 
Infantil y la protección del trabajo Adolescente en edad permitida en Aguascalientes se 
firmó un Convenio de Coordinación con el DIF y diferentes instituciones para proteger 
a niñas, niños y adolescentes con el objeto de evitar el trabajo, explotación infantil y 
otras violaciones de sus Derechos en el perímetro ferial y durante el periodo de la Feria 
Nacional de San Marcos. 
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ACCIONES ESTRATÉGICAS
Abril 2022

Vínculos interinstitucionales

Mesas de Trabajo

Primer sesión ordinaria de la junta de gobierno del Instituto Aguascalentense de la 
Juventud, en donde se analizaron las actividades y presupuestos de 2021 y lo 
presupuestado para 2022. Se revisó que el uso de los recursos se destinaran en apego a 
la defensa y protección de los derechos humanos.

Reunión en el Colegio de Contadores Públicos de Aguascalientes organizada por la 
organización de la sociedad civil Mujeres Empresarias Mexicanas A.C. (MEMAC), con 
quienes se conversó sobre el papel de las mujeres defensoras de derechos humanos.

Reunión con el Instituto Aguascalientense de las Mujeres (IAM), Policía Cibernética, DIF 
Estatal, Fiscalía General del Estado, Secretaría General de Gobierno, Instituto de 
Educación del Estado de Aguascalientes,  en el Instituto Aguascalentense de la 
Juventud, en donde se analizó el tema de Violencia Digital.

Asistió al club Rotario de Aguascalientes en donde se llevó a cabo la conferencia “El 
Agua como Derecho Humano”

Reunión de acercamiento con Hereida Erlinda Vera, Síndica de Asientos a fin de 
coordinar labores de capacitación en derechos humanos.

Reunión con Martha Liliana Rodríguez Martínez de la Instancia de la Mujer de San 
Francisco de los Romo con quien se compartió el catálogo de capacitación en Derechos 
Humanos dirigida a Padres de familia y la disposición de colaborar en su municipio.

Asamblea Plenaria de la Mesa Ciudadana de Seguridad y Justicia de Aguascalientes

Participación en la 38 Sesión Ordinaria de la Comisión de Fortalecimiento a 
Organizaciones de la Sociedad Civil del Estado de Aguascalientes.

Reunión de acercamiento con la Maestra María Cecilia Dávila Figueroa, Directora del 
CAM 1, con el objeto de llevar capacitación para maestros y alumnos en materia de 
derechos humanos.

Segunda Sesión Ordinaria de la H. Junta de Gobierno del Instituto Estatal de Seguridad 
Pública.
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ACCIONES ESTRATÉGICAS
Abril 2022

Actividad de coordinación con la sociedad civil organizada

La exposición “Pintemos Nuestras Emociones” organizado por Niños por Siempre A.C. 
La manifestación de lo que piensan y sienten los niños es un derecho que debemos 
tutelar.

Pronunciamientos

La CDHEA se sumó al importante llamado nacional de la Federación Mexicana de 
Organismos Públicos de Derechos Humanos (FMOPDH) que en colectivo lamentaron y 
condenaron los actos de violencia cometidos en contra de servidores públicos de la 
Comisión de Derechos Humanos del Estado de Guerrero (CDHEG), registrados el 
pasado viernes 22 de abril, en la ciudad de Chilpancingo, Guerrero.

Sexta Reunión de Mesas de Trabajo que organiza con el Colectivo  Buscando Personas; 
Verdad y justicia; y el Observatorio de Violencia Social y de Género; con las diferentes 
instituciones involucradas con la búsqueda de personas como la Secretaría de 
Seguridad Pública Municipal  y Estatal de Aguascalientes, Fiscalía General del Estado 
de Aguascalientes, Comisión de Atención a Víctimas del Estado de Aguascalientes, 
Comisión Nacional de Derechos Humanos y la CDHEA.
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